MESA DA C.M.P,A 	1  DIAL

PRESIDENT

ATESTO o rarAerro PROT. tosiieda Man -

irErviS2 	v,3 	de 20.al_

tta 	 alreigrnth/el

ocha Araújo Chaves
adora -

AFROWO (A) NA SESSÃO N°  apci
DE11.1t3e(2.1FOR

VOTOS CONTRA.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
Estado da Bahia

GAB. DA VEREADORA LEDA MARIA ROCHA ARAÚJO CHAVES

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 370 /2023.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem

na forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne

remeter o presente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Deus e ao

Secretário de Infraestrutura, que seja Reiterado o Requerimento

de n°665/2022, solicitando a Reforma da sede da Associação do

Quadra Povoado Casa de Pedra.

Justificativa - Considerando que a solicitação se justifica para

atender os pedidos dos moradores da comunidade, os

municipes precisam usufruir dete bem público onde os

moradores poderão se reunirpara as reuniões e eventos da

comunidade.

Sala das Sessões, em 09 de fevereiro de 2023.

APROVADO (A)NASESSÃO  /09.51
oEaasfliON jàaijitiraQ.

VOTOS CONTRA

MESA D.' LA  .3 LQ,..3  0.13

PRES DENTE

-PR-OT.
O  A 	de 20

ntstr..é.ttva

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
Estado da Bahia

GAB. DA VEREADORA LÊDA MARIA ROCHA ARAÚJO CHAVES

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 371 / 2023.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem

na forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne

remeter o presente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Deus e ao

Secretário Municipal de Administração , que seja Reiterado o

Requerimento de n°572/2022, a viabilidade de mudanças no

trânsito da Rua Verdes Campos em mão única no Bairro

Tancredo Neves II.

Justificativa - Considerando que seja feito um estudo de
viabilidade de mudança no trânsito da Rua Verdes Campos, para
que essa rua seja mão única considerando o grande fluxo de
veiculos e pedestres, principalmente nos horários de entrada e
saída de alunos so SESCLer, congestionando o trânsito naquela
localidade.

Sala das Sessões, em 09 de fevereiro de 2023.

eda Manrocha Araújo Chaves
adora -

'ATESTO O RECEIE:MEIO PROT. No
EM  .0.1_/ 	Or5 	de 20.21

rIc• 	1.4 in:strativa

¡ATESTO O RECEEIMENTO PROT.  N°110
EM Dl/  tab 	de 2021

::rninIstrativa

a Araújo Chaves
ora —

Leda M

APROVADO (A)NASESSÃON°  2-0331
DE  13 ial,,23FoRiudàcájank
VOTOS C,ONTRA

MESA DA Ciii  .iPr\.331  03i  .23
cprs:2›..fa—à-

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
Estado da Bahia

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°.  377  /2023.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal — Luiz Barbosa de Deus e ao Secretário

Municipal de Infraestrutura, Solicitando a continuação do calçamento, do

psf até a praça do Povoado Várzea, essa obra é de suma importância para a

comunidade, pois traz a valorização do povoado.

Sala das Sessões, em 01 de fevereiro de 2023.

APROVADO (A1MA SESSÁO N°  9-09
PEJjO3i 3Por

;-?ttiiDENTE

v)ios CONTrà

kSA DA C.M./PA

a Araújo Chaves Leda M
er 	ora —

EM

PROT. tecias
3 	de 20  ."3

Sstrr'iva

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
Estado da Bahia

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 378 / 2023.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal — Luiz Barbosa de Deus e ao Secretário

Municipal de Infraestrutura, reiterando o requerimento de n° 494/2021,

solicitando a instalação de equipamentos de uma academia ao ar livre

para a prática de exercícios físicos, no Parque Belvedere.

Justificativa

O objetivo é oferecer mais uma opção de lazer no local. "É preciso

investir mais na qualidade de vida da população. Quem pratica atividade física

regularmente está se prevenindo contra doenças ligadas ao sedentarismo".

Sala das Sessões, em 01 de fevereiro de 2023.

ATESTO O i:aniNTO PROT. N° Aara
EM  Rb 06 	de  20.23_

Leda M a Araújo Chaves
er-- •ora—

,..121rADD (A) NA SERÁ()
)3 1 03 j23porua
- --Jrus coNrivi,

i..Yi3A DA CJi.IPA.)3 	_

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
Estado da Bahia

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 379 / 2023.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

'.'erria regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal — Luiz Barbosa de Deus e ao Secretário

Municipal de Meio Ambiente, solicitando a limpeza e capinação do Bairro

Sal Torrado, onde as ruas se encontram cheias de matos. A fim de

proporcionar maior qualidade de vida para a comunidade do referido bairro.

Sala das Sessões, em 01 de fevereiro de 2023.

PRESIDENTE

APROVADO (A) NA SESSÃO N° ‘2.10  LI

DE.132  12 LQ-iPOR 	'-

VOTOS CONTRA

MESA DA C.M.IPA.  )3i a3 1;13

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
Estado da Bahia

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 382 / 2023.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remetera presente

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal — Luiz Barbosa de Deus e ao Secretário

Municipal de Infraestrutura, Solicitando melhorias na iluminação da Praça

das Mangueiras.

Justificativa

A solicitação visa atender as reivindicações dos munícipes, referente

precariedade da iluminação da praça, alguns postes estão com as lâmpadas

queimadas, o quem vem gerando insegurança. É necessário fazer uma

correção na iluminação para garantir a segurança e a circulação dos

munícipes.

Sala das Sessões, em 01 de fevereiro de 2023.

Leda M a Araújo Chaves

er-- •ora—

.:310 O RECFCIMENTO PROT.

.7JA  jad 	 de 20n_

IlstcaliVa

VOTOS CONTRA

MESA DA C.M.,FA.

PRESIDENTE

a Araújo Chaves Leda M

er 	'ora —

H PROT.N°/63
05 	de 20a1_

Ser. nistrc

APROVADO (A) NA SESSÃO N° P-0_5  4'
DEJjj 03  igLPOR  ilivvapaksal

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
Estado da Bahia

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 383 / 2023.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal — Luiz Barbosa de Deus e ao Secretário

Municipal de Infraestrutura, Solicitando o nivelamento do campo de futebol

do Povoado Lagoa do Rancho.

Justificativa

A solicitação visa atender as reivindicações dos munícipes que utilizam o

campo para realizarem suas práticas esportivas. Ocorre que este campo está

necessitando de nivelamento, objetivando melhores condições de uso por seus

usuários.

Sala das Sessões, em 01 de fevereiro de 2023.

a Araújo Chaves
ora —

Leda M

APROVADO(A)NASESSÃON°  9-0
DE.1.3_,I 	I.L3FORA .

VOTOS CONTRA

MESA DA C.M.IPA...a.1  03  123_

mEsiDem E

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
Estado da Bahia

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 384 / 2023.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal — Luiz Barbosa de Deus e ao Secretário

Municipal de Infraestrutura, Solicitando o nivelamento do campo de futebol

do Povoado Riacho Grande.

Justificativa

A solicitação visa atender as reivindicações dos munícipes que utilizam o

campo para realizarem suas práticas esportivas. Ocorre que este campo está

necessitando de nivelamento, objetivando melhores condições de uso por seus

usuários.

Sala das Sessões, em 01 de fevereiro de 2023.

L

'ATESTO O :::.2.: -.-.),I.SITO FROT.If  4.31f
EM  592  03 	de  20/23_

serí '1. 	IS!,E.iite

a Araújo Chaves Leda M
dora

APROVADO (A1 NA SESSÃO N°  r2.0.3.<-1

BE)3 r03  12_3poR
VOTOS CONTNA

MESA DA  cimpArált  03r  2-"?

-5:V.ESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
Estado da Bahia

Gabinete. da Vereadora Leda Maria Rocha Araújo chaves

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°.  397 / 2023.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma
regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao
Exmo. Sr. Prefeito Municipal — Luiz Barbosa de Deus, que seja Reiterado o
Requerimento de n°781/2022, solicitando o aumento do guada-corpo da
ponte da Av. Velho Chico

JUSTIFICATIVA — Considerando que é uma obra importante, pois essa
situação expõe pessoas a risco, em especial, pedestres, ciclistas e veículos
que trafegam pela via pública.

Sala das Sessões, em 13 de fevereiro de 2023.

PROT. WS_

t?' --
03 _ de 2 O.

:PROVADO (A)NA SESSÃO N°  (209
rt2jar023FoR,  itAk'cv% vtiArne."
,-i-os coNERt,

pESA DA C. M.IPA.  33, 1  03i3_

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
Estado da Bahia

Gabinete. da Vereadora Leda Maria Rocha Araújo chaves

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°._29_12023.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, ',em na forma
regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao
Exmo. Sr. Prefeito Municipal — Luiz Barbosa de Deus e ao Secretário de
Infraestrutura, que seja Reiterado o Requerimento de n°839I2022,
solicitando a pavimentação asfáltica na Rua Ribeirão onde a mesma

encontra se cheias de buracos.

JUSTIFICATIVA — Sabendo que os buracos enconrados na referida rua
estão prejudicando o trafego de motentas que ali circulam.

Sala das Sessões, em 13 de fevereiro de 2023.

ffijA
e Araújo Chaves

Ve ulera
Leda M

o

de.

a Araújo Chaves

ora

Leda M

AFROVADO (A) NA SESSÃO N°
DE15.1.1D5 /623 POR3PAZ),friV1-)U—

, vaTos GONIRA

MESA DA c.m.PA.  J5  i  03  9_5

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
Estado da Bahia

Gabinete. da Vereadora Leda Maria Rocha Araújo chaves

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°.  402 / 2023.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma
regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao
Exmo. Sr. Prefeito Municipal — Luiz Barbosa de Deus e ao Secretário de
Infraestrutura, que seja Reiterado o Requerimento de n°840/2022,
solicitando a pavimentação asfáltica na Rua Otávio Mangabeira onde a
mesma encontra se cheias de buracos.

JUSTIFICATIVA — Sabendo que os buracos enconrados na referida rua
estão prejudicando o trafego de motoristas que ali circulam.

Sala das Sessões, em 14 de fevereiro de 2023.

AIESTO O RECEBIn,MENTO PROT. N°
de 20 J3

Ints!rativa

APROVADO (AI NA SESSÃO N'  R.09fi
DE,..11/ 	42310}-,'  imAantiftru7

VOTOS CONTRA 	'----
MESA DA C.M./?r\   )3j 03 iâ3  .

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
Estado da Bahia

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 414  / 2023.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal — Luiz Barbosa de Deus e ao Secretário

Municipal de Infraestrutura, solicitando a melhoria na iluminação da Rua

Flórida, no Bairro Amaury Alves de Menezes.

Justificativa

A solicitação é uma demanda dos munícipes da referida rua, que

anseiam por uma melhor iluminação, assim melhorando a visibilidade da rua

que se encontra escura, assim garantir a segurança e a fácil circulação dos

moradores.

Sala das Sessões, em 01 de fevereiro de 2023.

Leda M a Araújo Chaves
er 	ora —

rEMATESTO O RECEBIMENTO PROT. N°1/43"
01/ 	O'2' 	de 20

N
mirdstretiva

APROVADO (A) NA SESSÃO N°  .2o etil
DE.àajr_kaPORAVANkn\A_
VOTOS CONTRA

MESA DA C.M.IPA. is3 /  03 ia2.5

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
Estado da Bahia

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°.  415  / 2023.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal — Luiz Barbosa de Deus e ao Secretário

Municipal de Infraestrutura, Solicitando a pavimentação asfáltica do

povoado Alto do Araticum até o povoado Caiçara I.

Justificativa

A solicitação acima visa atender os inúmeros apelos dos moradores,

sendo que até a presente data os moradores não foram beneficiados com a

pavimentação acima, que permitirá melhor acesso dos mesmos às suas

residências.

Sala das Sessões, em 01 de fevereiro de 2023.

Leda M a Araújo Chaves

er. ora —

---
ATESTO O RECEBIMENTO PROT. N°  LnS
EM Q J .Qde 2o  93

Soc. 	,Jrniffistratwa

PRESIDENTE

a Araújo Chaves
ora

Leda M

APROVADO (A) NA SESSÃO ND  2.0
.W eQ3.12_3_FoRt o

VOTOS CONTRA

MESA DA C.M.PA.   )3  /  03  i  23

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
Estado da Bahia

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°.  Lictr)  1 2023.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal — Luiz Barbosa de Deus e a Secretária

Municipal de Educação, Solicitando a reforma e ampliação da Escola

Municipal General Argus Lima no Povoado Juá.

Justificativa

Considerando que a reforma e ampliação contribuíram para melhorar as

condições de trabalho dos servidores e aprendizagem dos alunos, além de

atender à crescente demanda por vagas. A referida escola necessita

urgentemente de uma reforma nos seus espaços, a fim de melhorar toda a sua

estrutura, melhorando o aspecto do ambiente escolar, proporcionando aos

alunos um ambiente confortável e aconchegante.

Sala das Sessões, em 01 de fevereiro de 2023.

1

 ATESTO O RECEBIMENTO PROT.-ÀQ(1

EM ‘3/ 	93  de 20.A.JI

Fr' n

Araújo Chaves

ora

Leda M

APROVADO (A) NA SESSÃO N°  o2,0 11 .13
DE13203 alFOR  ,U.ASAA:0-nit

VOTOS COM-RA

MESA DA C.P.UPA.   )3   r  03/ 23

PRg.SIE.v.:NTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
Estado da Bahia

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 421 / 2023.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal — Luiz Barbosa de Deus, solicitando a

capacitação dos servidores públicos municipais em Língua Brasileira de

Sinais (Libras).

Justificativa:

Considerando que o objetivo é garantir, de forma contínua, o

atendimento e tratamento adequado aos portadores de deficiências, e

promover inclusão social e dignidade para os munícipes que procurem

atendimentos nos setores do município.

Sala das Sessões, em 01 de fevereiro de 2023.

MESTO O RECET5:MEW70 PROT.
EM 2_1_51)._de 20  33

SCL. 	 !Turi:SF!;

ROVADO (A) NA SESSÃO N°  Qí)341

13 /03 03  POR   UN,Wnlinn-Q...
Cr0.9 CONTRA

Ac.ESIA DA C.N1FA  .13  1  03  .93
C

9g5:164=1"-""  LRESIDENTE

TESTO C 5,.:..I:LME:iri PROT. tf  :TO,
EMQ3i 	03 	de  20. 23

Soe', 	 rilster:tnia

Leda M a Araújo Chaves
er-- •ora—

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
Estado da Bahia

GAB. DA VEREADORA LÊDA MARIA ROCHA ARAÚJO CHAVES

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 433 / 2023

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente

ao Exmo. Sr. Prefeito em Exercício Municipal — Marcondes Francisco dos

Santos, solicitando a Poda das arvores na beira da pista no Bairro DNR.

Justificativa — Sabendo que as mesmas estão precisando da poda pois do
jeito que está não dá para continuar porque está trabalhando a visão dos
motoristas que trafegam nas naquela localidade.

Sala das Sessões, em 02 de março de 2023

At. Rowno (At NA SESSÃO N'  02-09 II
3 C23  LA3 	in-Irlenk

MS CONTRA

MSA BAC.MjPA.   13  03  i  2-3
	cascastsz—l„,

L MESID.ENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
Estado da Bahia

GAB. DA VEREADORA LIDA MARIA ROCHA ARAÚJO CHAVES

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°.  434  / 2023

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente

ao Exmo. Sr. Prefeito em Exercício Municipal — Marcondes Francisco dos

Santos, solicitando o Nivelamento juntamente com ao Pavimentação em

Paralelepípedo da Vila D. Pedro II, no Bairro DNR.

Justificativa — A falta dos mesmos está trazendo grandes transtornos aos
seus moradores, principalmente nos períodos de chuvas.

Sala das Sessões, em 02 de março de 2023

Leda M 	r" a Araújo Chaves
er 	ora —

¡

ATESTO C: i.,ECELEND PROT. 1,1°_5L....tfl

EM  a

rtiki:Str21:,yi

"'PROVADO (Á) Ig SESSÀOW  ot0B-LI

p.a& D3 to23pos,um.arri.vym-
. ,:3Tos coNTRA

1,E.S.A DA C.M.K.:A.  J3  .1  03  -23

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
Estado da Bahia

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°.  436.  / 2023.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal interino — Marcondes Francisco dos Santos e

ao Secretário Municipal de Saúde, solicitando a aquisição de drones para

serem utilizados na fiscalização de imóveis que estejam fechados, para

auxiliar no combate ao Aedes aegypti ( mosquito da dengue).

Justificativa:

Considerando que os equipamentos podem ajudar a identificar caixas-

d'água abertas ou mesmo terrenos onde os servidores do Centro de Controle

de Zoonoses não conseguem entrar.

Sala das Sessões, em 01 de fevereiro de 2023.

Leda M a Araújo Chaves

e 	ora

-

rAfEfFit 	 FROT.N. ta
EM 0-3 	12) 	de 20.53

s, , „ 	strativ4si

APROVADO (A) NA SESSÃO N°  ânSit
DE13./Sji  JaPOR ni
VOTOS CONTRA

MESA DA C.M.IPA. 1110_3  ;_3  .

PRESIDENTE

a Araújo Chaves
ora

Leda M

\ ATESTO u
EM  ai

_
,MEITO PROT. If512_

de 20.21.

. - 	te Sec.,

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
Estado da Bahia

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 438 / 2023.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal — Luiz Barbosa de Deus e ao Secretário

Municipal de Infraestrutura, Solicitando diante da viabilidade técnica, a

construção de uma área de lazer no Povoado Rio do Sal.

Justificativa

Em verificação e em atendimento às reclamações de moradores desse

bairro, é que encaminhamos a solicitação no sentido de construções de praças

pública no referido local. E com a implantação da praça, proporcionará uma

melhor qualidade de vida aos moradores.

Sala das Sessões, em 01 de fevereiro de 2023.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019